Si vicinus Darocae aliquod castellum ceperit semper illud habeat, et omnis eius posteritas, servata regni utilitate, et fidelitate regis.

Item, si rex alicui vicino haereditatem, vel aliud quodlibet domum dederit, ille et sui posteri habeant illud liberum et ingenuum.

Iudex, alcaldes, scriba, almotacaf, ianitor villae, andadores, saiones, defensarius, vinitores, et ceteri huiusmodi mutantur (4) voluntate, et arbitrio concilii VIII die S. Paschae et mutantur annuatim eodem die.

Si quis habuerit metum de alio det illi fidancias de salvo arbitrio iudicis; et si dare noluerit, exeat de villa usque ad tertium diem, et de cetero sit totius concilii inimicus, et diffidatur.

Si vero aliquis superfidancias de salvo alium occiderit, pectet M. moravetinos et CCC. solidos, et exeat homicida. Si autem salvum dederit illi superfidancias, et percusserit illum pectet CCCC. morabetinos et CCC. solidos, si probari poterit; et si probari non poterit iuret cum duodecim vicinis, et absolvatur; et si percussor voluerit replare testes alterius duplet, et reptet: si autem superfidancias saltum dederit illi, et non percusserit, aut pectet CCC. solidos, aut inret cum XII vicinis.

Item, unusquisque faciat scribere suas fidancias scribae concilii, et index teneat omnes fidancias scriptas, ita ut si interrogatus fuerit, possit verum testificari, et fidancias de salvo annuatim cum novo iudice renoventur; et qui non fecerit scribere et renovare suas fidancias sicut praedictum est, non illi prosint, nec reo noceant.

Si bestia alicuius, vel canis, vel quodlibet animal occiderit aliquem, dominus eius non pectet homicidium, nec aliam calumniam, sed perdat bestiam, si inquisitum fuerit dum illam habuerit.

Si quis tesaurum invenerit, habeat et teneat illum in pace.

Si quis cum aliis partiri debuerit, et in regno fuerit, et post obitum illius pro quo hereditare debet usque ad medium annum partiri non venerit, nemo ei amplius de partitione respondeat, si fuerit captivus quando

(3) Acaso denarios.

(4) Pone mittentur.

exierit, si autem in peregrinatione fuerit per annum expectetur, et postea non ei respondeat.

Si quis metum habuerit, quod domus, vel paries alterius corruat, et damnum illi faciat, ostendat illam domino domus coram testibus, et si postea damnum aliquod illi fecerit, restituat ei totum damnum: si hominem occiderit pectet homicidium, et si prius non ostenderit illi nihil malefacti et reficiat.

Voluntus etiam ut in unoquoque anno cum novo iudice, eligantur tres fideles viri, et cum aliquis voluerit vendere aliquam possessionem faciant illam currere uni istorum trium per tres dies jovis, et qui postea eam comparavit nemini de ea postmodum respondere teneatur.

Hoc etiam de omnibus orphanis generaliter statuimus, ut cum utroque parente caruerit propinquiores parentes eorum illos teneant et sua, datis fideiussoribus coram iudice, et alcaldibus, ut bona illorum non alienent, nec minuant, sed illis omnia integre custodiantur.

Si mulier aliqua fugerit virum suum capiat illam sine calumnia ubicumque eam invenerit, et qui eam defenderit, vel illi abstulerit, pectet CCC. solidos.

Si quis invenerit bestiam, vel aliquod animal in vinea sua, aut in messe, sive in orto, seu in quolibet loco ubi damnum sibi faciat, adducat illud ad corral sine calumnia, et teneat donec dominus eius det illi pignus; vel fidantiam de pecto.

Si autem pro pignore, aut pro fidantia reddere noluerit, et ibi transnoctaverit pectet pro illa prima nocte quinque solidos, deinde pro unaquaque nocte XXX solidos.

Si autem aliquis bestiam, vel bovem alterius aliter ceperit invito domino suo, pectet quotidie quinque solidos.

Si quis sepulturam alterius aperuerit, relinquat illam, et pectet quinque solidos. Si quis domum, vel aream cum messe, vel pallar alterius succenderit, pectet malefactum eum novenis; et si ibi captus fuerit, suspendatur. Si probari non poterit, voluntate actoris litiget, aut iuret cum XII vicinis.

Si quis defessam, vel exido, intraverit, dimittat illam cum XXX solidos, si autem aliam haereditatem intraverit dimittat illam qualem invenerit, sive laboratam, sive seminatam.

Si quis de nocte vineam, hortum, mesem, vel quoslibet fructus alterius depredatus fuerit, pectet CCC solidos; si probari non poterit iuret cum XII vicinis; die vero quinque pectet, sciendum tamen quod omnia huiusmodi damna cum vinitoribus, vel cum custodibus constitutis, sive cum duobus vicinis testificantur.

Si aliqua mulier culpata fuerit de furto, pro tanto quanto ubi debet litem facere, iuret cum XII mulieribus.

Item, si quis noluerit credere filium concubinae, ipsa aut producat padrinos missos á patre, aut capiat ferrum de more, et credatur ei.

Item, si quae concubina, mortuo amasio suo, praegnans remansorit, capiat ferrum, et credatur ei.

Si quis vir, aut mulier obierit, et filium post se relinquerit, si filius post mortem parentis vixerit per novem dies, et postea obierit, ille parens qui supervixerit haereditet illum, si vero filius post mortem parentis obierit ante novem dies non haereditet parens vivus per illum, sed haereditas ad radicem revertatur.

Quoniam omnibus vim vi repellere licet, si quis percusus fuerit prius ab aliquo, et postea eadem hora, eodemque loco percusorem suum percusserit nullam calumniam pectet, caveat tamen, ne percussorem interficiat; si enim interfecerit pectet homicidium, et exeat homicida.

Si quis vineam alterius absciderit, aut erradicaverit, aut de nocte exenterit, pro unaquaque vice pectet quinque solidos, pro ramo vitis XII denarios; si arborem fructum afferentem ad radicem absciderit, pectet XXX solidos, pro ramo quinque solidos, pro salice quinque solidos, pro ramo salicis XII denarios.

Si quis vicinorum villae habuerit querimoniam de alio, pignoret eum in domo sua cum saione, vel cum vicino suae collationis, et si reus abstulerit illi pignus, vel aliquis alius de familia sua pignoret illum eodem die cum iudice annali, et pectet illi quinque solidos, et iudici VII denarios, et obolum; et si eodem die non pignoraverit illum cum iudice, non respondeat illi amplius pro illa calumnia.

Si autem iudici similiter abstulerit pignus, eat concilium, et pignoret illum, et pectet XXX solidos.

Item, omnia pignora, quae iudex, vel andador, pignoraverit non solvantur, donec reus plene satisfaciat. Pignus vero quod sayon, aut vicinus pignoraverit, habeant forum coram alcaldibus infra haedomadam, et si iudicium non placuerit alicui parti appellet ad diem veneris, si appellaverit reus iaceat ibi pignus, si autem actor appellaverit solvatur pignus, et reddatur reo, et si non reddiderit ei pignus sicut moris est, pro unaquaque nocte pectet quinque solidos.

Item, si iudicium in die veneris alicui dictum non placuerit eat ad concilium, et arbitrio concilii contentio terminetur.

De aldeanis quoque statuimus, ut si aliquis de aldeam querimoniam habuerit, ostendat ei signum iudicis ad forum Darocæ, et si in villa ostenderit illi signum iudicis, alio sequenti die veniat ad placitum ad horam terciam ubi iudex tenet placita; si autem extra villam ostenderit ei signum iudicis quarto die veniat, et dato pignore actori satisfaciat illi; si autem super illud pignus reus satisfacere noluerit, ostendat illi sig-

num ad alium diem, ut adducat illi pignus de quinque solidis, et alio die de decem solidis, et sic duplicetur quotidie donec satisfaciat.

Item, si quis ad signum iudicis sibi ostensum non venerit quinque solidos pectet, nisi iusta et rationalis excusatio praetendatur, scilicet de appellito, de infirmitate, de re perditâ, et ceteris huiusmodi, videat tamen, ut infra spatium quator dierum adducat iudicem, et pignoret illum pro calumnia scilicet decem solidos, similiter, qui signum ostendit alteri et non venerit, pectet illi quinque solidos. -

Si quis alium in concilio ementietur, duos morabatinos pectet.

Si quis sterilis obierit, et non habuerit propinquos parentes in Daroca, qui illum haereditent, omnia sua mitantur in refectioem murorum.

Si ganatum alienum iacuerit in termino Darocae de una nocte in antea accipiant de singulis gregibus duos arietes, et de triginta vaccas unam, et dimidia pars sit regis, dimidia vero concilii.

Si quis fuerit caplebator alicuius rei, et reus fugerit dato caplebatores, caplebator quaerat illum, et det illum ad directum usque ad tres novem dies ab alcaldibus sibi datos; et si non adduxerit illum ad praefixum diem ipse se faciat dominum iudicii, et compleat directum loco ipsius rei.

Item, si quis habuerit querelam de filio, vel de servo alterius, adducat illum ad directum usque ad tertium diem; et si non adduxerit pignoret illum, et iaceat pignus, donec adducat illum ad directum.

Si arbor alicuius ex parte solis adeo prope fuerit, ut umbra eius malefaciat in vinea, vel in orto, vel in qualibet haereditate alterius, abscidatur arbor, nisi fuerit de quiñon.

Quicumque habuerit haereditatem ita claudat suam frontariam, ut per illius haereditatem nullum damnum eveniat suis vicinis ab aquis, vel à bestis; et si non clauserit, pignoret eum donec claudat cum quinque solidis, si autem voluerit dominus haereditatis desamparet, et relinquat illam, et postea non respondeat pro illa.

Item, qui habuerit haereditatem in frontera de defesa, vel de exido, ita claudat suam fronteram, ut bestia trabata non possit intrare, quod si fecerit nullam habeat calumniam pro bestiis, vel pro aliis pecudibus.

Nemo possit relinquere nisi filio magis quam aliis, sed post mortem parentum coequentur, et dividant. Abus possit relinquere suo nepoti, si voluerit, de mobili sex morabatinos pro sua anima. Maritus et uxor, si non habuerint filios, possint se ad invicem recipere in medietatem si voluerint. Hoc autem fiat in collatione sua die sabatto post vespas, vel die dominca post missam.

Item, nemo filios habens possit adoptare alium sine voluntate filiorum suorum.

Si quis autem habuerit filium prodigum, vel lusorem, vel ebriosum, aut latronem, vel huiusmodi, desafillet illum, si voluerit in concilio; et si non receperit illum postea, non respondeat pro illo.

Si quis percuserit patrem suum, aut matrem abscindatur ei manus.

Si quis autem habuerit patrem, vel matrem adeo pauperes, et debiles ut non possint sufficere sibi necessaria victui, cogatur á concilio, dare illis victum, et vestitum convenienter pro posse suo.

Omnes clerici Darocae idem forum habeant in vineis, in hortis, in haereditatibus, in pascuis et molendinis, et in aquis, et in omnibus huiusmodi, quod et universus habet populus Darocae.

Praeterea prout superius dictum est, sint liberi, et ingenui, et non cogantur respondere alicui, vel satisfacere pro ecclesiasticis rebus nisi in praesentia episcopi, vel in praesentia sanctae ecclesiae praelatorum.

Ab introitu quadragesimae usque ad peractas octavas pasquae, nemo iuret civiliter.

Item, á festo sanctae crucis Maii quousque panis colligatur, et ex quo panem colligere ceperint non habeat placitos, nisi pro germanitate, et pro calumniis, vel pallare, vel area, vel aquis. Hoc idem statuimus in vindemiis.

Ego comes Raimundus Barchilonensis, et Princeps Aragonum concedo, et otorgo istam cartam, et istum forum, et quidquid boni invenerint de iis decem annis, et do illis istos terminos de Viliafeliz ad Atheam. á Zemballe, á Cubello, á Cubellejo, Azafra, á Rodenas, á Santamaria, á Castell Sabib, Ademuz, á Sarriella, á Dalpuent, á la Cirab, á Torralba, á Montan, á Linares, á Rio de Martin, á Duesa, á Fonte de Tosos, á Villanova, á Longares, á Consuelda, á Codos, á Miedes, istas praenominatas cum suis terminis. Sunt testes: Lop Lopez. Artal. Arpa. Fortuni. Azte- narez Garcia. Sanz de Vesa Ds. Aiuda. Petro Martin, Señor de Almazan. Arnaldus Stopañan. Guillem de Sobirats. Verenguer de Barcelona. Martin de Luzan. Fortunus Garcés maiordom. Enec Sanz de Frare. Sanctius Enegones, Senior de Daroca. Bernandus, Episcopus Caesaraugustanus. Dominante Comite Raimundo in Barcelona, et in Aragonia, et in Caesaraugusta, regnante imperatore Leonis in Toletto, et in Soria, et in Callaforra, et in tota Castella. Facta carta mense Novembris, Era MCLXXX. Signum ✠ Raimundi Comes. Signum regis ✠ Ildefonsi.

Qui voluerit corrumpere hanc cartam vel confringere. rupta sint viscera eius, et veniat super illum maldictio Dei et Sanctae Mariae, et omnium Sanctorum, et sit maledictus, et anatematizatus cum Juda traditore et cum Datam et Abiron in inferno habeat mansionem. Amen.

Fuero de la villa de Roa concedido en el año de 1115 por el rey
D. Alfonso VII (1).

Lopezraez, Descripción Histórica del Obispado de Oama, tom. III, pág. 24.

In nomine Domini, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: Ego Aldephonsus, Hispaniæ Imperator, una cum uxore mea Verengaria, filioque meo Sanctio, omnibus populatoribus de Roa presentibus et venturis facio cartam de foris, et terminis, et hæreditatibus meis regalenguis, quas eis dono in perpetuum, habent, habendas concedo et affirmo. Dono autem eis, et concedo habendam illum forum, et talem forum qualem habent qui in Septem—publica populati sunt: dono etiam eis ipsam villam Roam, cum omnibus suis terminis, hermis et populatis, sicut eos habuisse cognoscitur á temporibus mei avi regis Aldephonsi: dono quoque eis in hereditatem villam Elem, Sancta Eufemia, Torre-ciella, Tillolongo, Calaforam, Zopeth, Morales, Quintaniella, Puteosordo, Valde—Vallegueras, Fontem—agristio, Petrosiella, Santa Maria de Paramo, Villam—astusam, Santa Maria, quæ est inter Gusman, et Portello, Arroyo, Fontem de Casares, Villamerson, las Quintanas, Santa Cruz, Anguix, Verlang. las Quintanas, quæ sunt inter Villavela et Olmediello, Quintaniella, quæ est inter Olmediello, et Vasardiella, Santa Maria de Foira, Valbona, quæ est inter Ventosiella, et Aquilera, Villa Alviella, Santum Martinum, qui est circa Rubiales, Populacion, Caparrosa, quæ est supra ripas Dorio; populacion Santa Cruz Olmedo, et Naba, cum omnibus earum terminis, et omnibus aliis causis

(1) Este documento está inserto en una confirmación del rey D. Sancho IV fecha en Burgos á 27 de abril de 1294, y está en otra de su padre el rey D. Alfonso, dada en Zamora á 28 de junio de 1274.

quæ ad eas pertinent. Præterea dono eisdem populatoribus duas partes de illa valle de Ozate, cum omnibus causis, hermis, et populatis quæ in eis duabus partibus sunt; præterea dono eisdem populatoribus omnes montes, et pinares de meo realengo ad certandum quo quemque loco sunt, et qui eos propter hoc pindraverit, pindram duplatam reddat eis cui vox fuerit, et pectet mille moravetinos, medios eorum mihi Imperatori, et medios concilio de Roa. Super hæc quia populatoribus de Roa tantam hereditatem quæ eis sufficiat dare non possum, mando, et concedo eis, ut laborent per totum meum realengo quod ex una parte Dori, et ex altera hermum, et desertum ad Aslanza-usque ad Serram poterint invenire, et nullus homo eis illud meum realengo defendat. Super hæc mando, et concedo, ut quicumque de meo realengo, quod est de Aslanza, usque ad Serram ivit ad Roam populare, habeat suam hereditatem quam post dimiserit liberam, et ingenuam, et semper ei serviat ubi fuerit, et pro ea hereditate nulli homini servitium faciat nisi suo concilio de Roa ubi populatus erit. Super hæc dono eis, et concedo habendum medianero cum tota Castella in eo loco quem dicunt Duron, et ex altera parte habeant medianedo in Sancto Marcello, et ex altera parte habeant medianedo in sancto Juliano, cum tota gente quæ in Estremadura sunt. Et tibi autem Garsix Gomes, propter hoc quod villam prædictam populas, et ad eam populandam vivas, concedo ut totam hereditatem, et omnes alias causas quas ex comparatione, vel alia acquisitione ibi habueris, libere et ingenuè habeas, quod nullus homo inde tibi contrarium faciat, nec per molestiam auferat super memoratos foros, et hereditates quas populatoribus de Roa, dono eis, et eorum filiis, et omni eorum generatione libere et quiete semper habere concedo, et concedens afirmo. Si vero aliquis de meo vel alieno genero hoc quod populatoribus de Roa dono, contrariaverit, hanc meam donationem disrumperit, à Deo sit maledictus, et in inferno cum Juda proditore nisi resipuerit semper dapnatus, et pro temerario ausu pectet regix potestati mille marcas argenti. Facta carta Castro Sieriz undecimo Kalendas Januarii, Era millessima centesima octogesima prima, prædicto Imperatore imperante in Tolete, Legione, Zaragoza, Naiera, Castella, Gallecia. Ego Aldephonsus Imperator hanc cartam quam jussi fieri confirmo, et manu mea roboro, et in snper dono vobis ad concilio de Roa, et concedo Verlengas cum omnibus suis terminis, per quem mihi dedistis octigentos morabetinos et per meum mandatum accepit eos morabetinos Garcia Garsiez.

Fuero de Peralta otorgado en el año 1144 por D. Garcia rey de Navarra (1).

Archivo de la Cámara de Comptos, caj. 171, núm. 11.

Sub xristi nomine é individue trinitatis, scilicet, patri, et filii, et spiritu sancti, amen. Ego Garcia, gracia Dei, Pampilonensins rex, placuit michi libenti animo et spontanea voluntate, et facio vobis hanc cartam homines de Peralta, sive infanzones, sive villanos, sive francos, propter que fuistis meos fideles, quando venit ille imperator, et non me falistis, propter que popletis surssuz in illa penna, facio vobis ingenuos et francos de todos usaticos malos et azoforas (2), et de peitas malas, que non habeat super vos.

Et dono et concedo vobis qui habeatis vuestras casas, et vuestras hereditates salvas et securas antea é retro, et non habeatis nulla sayonia, neque nulla mala facendera, neque manaria, neque fosatariam.

In super dono vobis illo foro qualequunque vos volueritis et eligeritis, et scripseritis in vestra carta.

Et dono et concedo vobis qui non faciatis directo á nullo homine de tota mea tierra nisi ad vuestra porta de Petralta; et si juicio habuerit homine de Petralta cum alio homine de alia terra, é dederit duos firmatores de Petralta, trocat lure pleito super totos alios homines de tota mea terra.

Et homines de Petralta firment contra alios homines et alios homines non firment contra eos.

(1) Este documento que ha tenido la bondad de remitirnos el Sr. D. José Yanguas, es una copia simple de la confirmacion que del mismo fuero dió D. Carlos II de Navarra en 10 de enero de 1578. Está mal escrito en caracteres del siglo XV, y como se nota por su lectura tiene algunos errores.

(2) *Azoforas* lo mismo que *azofras*. Véase la pág. 416.

Et qui eos pignoraverit foras de lures terminos, pectet M. solidos ad rex, et perdat quocumque habet: et qui pignoraverit ad homines de Petralta et traxerit eum illa pignora de lure termino de Petralta pectet D. solidos ad rex.

Et homines de foras qui habuerint juram super nostro vicino non intrent firmes. Et vicino de Petralta si intraverit, firme ad hominem de alia terra, per iura contra suo vicino pectet LX solidos ad vicinos, et illo habere duplato á suo donno: et homine de alia terra qui habuerit nullas rencuras de homine de Petralta, cum fidiator de Petralta colligat suo directo: et si pignoraverit homine de Petralta ad suo marchero, et suo marchero venit post sua pignora; et quisierit se facere nostro vicino primun compleat suo iudicio, et postea intret vicino.

Et si occiderit vicino á suo vicino in villa, pectet XXX solidos ad reex; et si foras de villa occiderit, non pectet nulla; et qui quisierit illa callonia encalcet illo homiciero homine de alia terra; si occiderit homine de Petralta pectet D. solidos, similiter si mallaverit ad homines de Petralta D. solidos, medios ad seniore, medios ad illo maillato; et si morierit D. solidos ad rege.

Et homine de Petralta si mesclaverit cum homine de alia terra, et occiderit eum. hominem de Petralta ad alio homine non pectet nulla.

Et qui forzaverit mulier in villa, aut foras, aut molino, CCC solidos pectet cum duas testimonia legales, medios ad seniore, medios ad muliere forzata; si negaverit delibretse cum tres, si non potuerit firmare; et si se amarent in antea, é fecerint libre voluntate, é postea clamaverit forza, non pectet nulla.

Hominem de alia villa qui debuerit habere ad homine de Petralta, et negaverit ponat illo habere debante, et sic firmet, de quale habere firmaret tale pectet.

Qui cum bando venerit, et clauserit ad suo vicino in sua casa, pectet LX solidos, medios ad seniore, medios ad illo inserrato cum duas testimonia legales.

Et si vicino ad vicino maliaret é fecerit livorem in discoperto pectet X argenteos de quaque una libore, et si fuerit in coperto VIII argenteos, una parte ad seniore, alia ad plagato, tercia ad vicinos; et si plagaverit plaga qui osos exeant, V solidos de uno quoque oso, et si sanguinem manat V solidos, una parte ad seniore, alia á plagato, alia ad vicinos.

Vicino ad vicino si furaverit caballum, aut asinus, aut bovem, aut quelcumque cadrupediaz, et probatus fuerit, pectet duplum ad suo donpno, et X solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos; et si non fuerit probatus delibret se sibi tercio.

Et homine de Petralta qui compraverit cuadrupediaz, aut aliquam

causas, et venerit nullum homines, et dixerit meum est, juret homine de Petralta qua non fuit latronne, neque ascondet suo habere, é laxet eum; é si non quisierit jurare det quantus ille dedit á sua voluntate, é det ei sua causa, et si latronem fecerit per suspecta, delibret se cum tres, de tres juret cum uno; et si non potuerit jurare ad suo donpno qui le furto aposuerit duplato et X solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos.

Et home qui aceperit armas per á suo vicino pectet V solidos, unna parte ad illo qui est desarmato, et alia parte ad seniore, tercia ad vicinos cum duas testimonias legales; et si non delibret se; et si ferierit cum lanza X solidos, et si transierit de alia parte XX solidos, et si non fuerit cum quereilla ad donpno de la plaga pectet totum; et si dederit cum lanza per suos pannos pasavit in alia parte aprecient illos pannos, et pectet illos ad donpno de pannos.

Et home qui se adclamaret ad litem, et dixerit in concilio, ego tibi litiabo, pectet X solidos ad vicinos, et si foras de concilio dixerit, V solidos ad seniore, medios ad vicinos; et si aceperit suas armas, et exierit foras, et clamaverit á suo contensero, et dixerit veni et lithiabo tibi, pectet X solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos: et homine de alia terra qui clamaret ad homine de Petralta ad batalia non habeat batalia sed..... discriminet se cum duos de sos vicinos.

Et homiciero qui fugerit ad Petralta, et se fecerit vicino et populatore, si occiderint eum suos homicieros, pectet D. solidos ad rex.

Et homine de Petralta firmet ad illo infanzone basallo de basallo, et illo infanzone qui fuerit de rex basallo tollat suos sperones, é juret ad homines de Petralta, et postea paset suo juicio si habuerit juicio cum homine de Petralta.

Et homine de Petralta, si habuerit judicium cum homine de alia terra, et fuerit ad suo concilio, é demandaverit fidiator qui det ei ad sua porta in Petralta, et non quisierit dare, faciat pignora de illa villa, é si fuerint vacas comedent unam, et si obes X, et juret homine de Petralta quia per quoant petivit fidem, et non dedit ei ad sua porta, per inde comedit, et perdat illud.

Et vidua qui non habet homine, nec homines, qui laboret, non pectet in nulla peita de vicinos, nec det hospicium ad nullo caballero, et si forzaverent eam, vadan vicinos, et saquent foras, et non habeant callonnia.

Et si nullus homo de villa, aut foras de villa, aceperit ganato, aut aliqui habere, et suo donpno jactare fidem, et non colligerit eum fides, et habuerit mezclanza (3), et plagaret eum de morte, non pectet nulla, suo fide atorgando, quia ego piteaban fide.

(3) *Mezclanza* lo mismo que *mezcla*. Véase la pág. 405.

Et qui ad superreguero alzaret sua manu per ferir cum arma per causa de vicinos, pectet XXX solidos ad superreguero, é qui incluserit in casa, ut eum voluerit pignorare, aut plagaverit, XL solidos, medios ad superreguero, medios ad vicinos.

Et homine de Petralta non pectet portazco in terra de rex, et quinta de cabalgata non dent á nullo seniore nisi ad rex.

Et homines de Petralta quando exierint in apelito, é si potuerint occidere, vel captivare, de illos corretores, illo qui occiderint habeat sua vestimenta, é suas armas, é illa vestia partant totos.

Et homine qui solito se fuerit in alia terra cum habere de alio homine quando reveosq fuerit, pectet illo habere duplato, é hec vicino ad vicino.

Et si vicino ad suo vicino habuerit iudicium per aliqua rez et non alcanzaret ei nisi una jura, et dimiserit ei illa jura, non habeat nulla pecta super eum.

Et totum homine qui habuerit rixa cum suo seniore, aut cum suo vicino, et se fuerit in alia villa de rex cum sua hereditate, sedeat segura et non habeat super illa nulla pecta, neque nulla facendera.

Et si taliaret unum ad alium suos digitos, per ununqueque digito, X solidos, et per illo pollice, XXV solidos: et si illa manu, XXV solidos, totum istus peito integro, et si non fuerit cum querella illo plagato habeat totum; et si fuerit cum quereilla, ille una parte, et sibi alias, et vicinos alias.

Et qui percuserit unum ad alios in concilio é non dicserit verbum malum, pectet XV solidos ad vicinos: et qui dicserit verbum malum, gaffo, aut forncorno, aut cornuto, aut sodomitico, é percuserit eum super verbum malum, non habeat peito.

Et si aliquis homo taliaret arbor de suo vicino sine fruto X argentos ad donde arbor: et si arbor qui dat fructus fuerit per unaqueque arrama V solidos, et si aradice taliaret V solidos á suo donpno, et si aliquis transierit per locania per mesez, aut per linar, vel per paliar, pectet V solidos ad suo donpno.

Et si aliquis homo unum ad alius sua cabeza sub aqua miserit per forcia, V solidos, una parte ad ipsum, alias ad sibi, alia ad vicinos.

Et qui contempserit cum suo vicino, é qui primum percuserit super illum sedeat illo peito, é totas illas calompnias qui venerint in villa cum rencura, accipiat illas calumpnias per manu de superreguero.

Et qui habuerit iudicio, vel firmes á dare usque ad hora tercia et non se pignoret de hora tercia en suso, et non habeant iudicium in die dominico per nulla causa.

Et nullus homo non faciat directum per suo fillio, neque per suo vicino, si in alio loco eum pignoraret.

Et homine qui intraverit fidiator de iudicio de anno in suso non faciat directum; et si fuerit pater fidiator, et transierit filius non faciat directum pro illa fide similiter neque pater de filio; et si nullum malum fecerit pater, filius non faciat directum pro eo, neque pater pro filio.

Et nullus homo non clericus, non laicus, si habuerit paria cum femina, et non forzaret eam non habeat super illos nullo peito.

Et totos homines in tota mea terra qui pignorarent ad homine de Petralta pro emenda pectet LX solidos ad illo seniõri, et ad rex, et ad illo alcalde, qui posuerint vicinos.

Et si nullus homo disserit mentiris, pectet X solidos, si atorquerent vicinos que buen est iudicatum ad illo alcalde. Ego Garsias gracia Dei rex laudo et confirmo hanc cartam donacionis et confirmacionis et de manu mea hoc signum feci. Facta carta in era MCLXXXII. IV Kalendas Marci in illo Poyo suso.

INDICE.

	<u>Páginas.</u>
<i>Advertencia.</i>	3
<i>Escritura de fundacion del monasterio de Santa María de Obonu, otorgada por Adegastro, hijo del rey D. Silo, en 17 de enero del año 780.</i>	9
<i>Donacion y fueros de Valpuesta otorgados por el rey Don Alfonso el Casto en 21 de diciembre del año 804.</i>	13
<i>Fueros de Brañosera dados por el conde Muñio Nunez en 13 de octubre del año de 824.</i>	16
<i>Donacion de varias iglesias, monasterios, villas y heredades, hechas por el rey D. Ordoño I en 20 de Abril de 857, á la santa Iglesia de Oviedo, y privilegios de sus pobladores.</i>	19
<i>Donacion del monasterio de Javilla hecha en el año de 941 al abad y monges del de Cardaña por los Condes Fernan Gonzalez, Doña Sancha su muger y sus hijos, dando facultad al abad para poblar en él, y concediendo privilegios á sus pobladores.</i>	25
<i>Fueros de Melgar de Suso, dados por su señor Fernan Armentales y aprobados por Garci Ferrandez, conde de Castilla, en el año 950.</i>	27
<i>Declaracion de los fueros de S. Zadornin, Berbeja y Barrio hecha en 29 de noviembre del año 955 en presencia del conde de Castilla Fernan Gonzalez, con las adiciones posteriores.</i>	31
<i>Privilegios del monasterio de Santa María de Rezmondo concedidos por el conde de Castilla, Fernan Gonzalez, á 11 de marzo del año 969.</i>	33
<i>Fuero de Castrojeriz otorgado en el año de 974</i>	37
<i>Fuero romanceado de Castrojeriz confirmado en 20 de mayo de 1299 por D. Fernando IV en favor de los canónigos y clérigos de la villa.</i>	43
<i>Escritura de fundacion del Monasterio de S. Cosme y S. Damian de Covarrubias otorgada por los condes de Castilla Garci Ferrandez y su muger Doña Ava en 25 de diciembre de 978.</i>	47
<i>Carta de poblacion de Cardona otorgada por Borell, conde de Barcelona, en 23 de abril de 986.</i>	51
<i>Donacion de varias heredades hecha por el conde D. Sancho de Castilla al monasterio de S. Salvador de Oña, en el año 1011.</i>	56
<i>Fueros de Nave de Albura declarados y confirmados en tiempo de D. Sancho, conde de Castilla, año de 1012.</i>	58